
21Ю0006 4161

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/ /  Of. т у  № {ш_

г. Всеволожск

О внесении изменений в постановление 
администрации от 26.06.2019 №1814

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», администрация муниципального образования «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации МО «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области от 26.06.2019 № 1814 
«О закреплении памятников истории, братских воинских захоронений и иных 
мемориалов, увековечивающих память о погибших при защите Отечества» 
(далее -  постановление) изменения:

1.1. Приложение №1 «Перечень памятников истории, братских 
воинских захоронений и иных мемориалов, увековечивающих память 
о погибших при защите Отечества, муниципальных учреждений 
и предприятий МО «Всеволожский муниципальный район» ЛО, 
осуществляющих содержание объектов истории» к постановлению изложить 
в новой редакции, согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
МО «Всеволожский муниципальный район» ЛО от 10.07.2020 года № 2054 
«О внесении изменений в постановление администрации МО «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области от 26.06.2019 года № 1814».

3. Разместить настоящее постановление для сведения на сайте 
администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области и опубликовать в газете «Всеволожские 
Вести».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по социальному развитию Хотько С.В.

А.А. Низовский



остановлению 
>министрации

/ /

II1 III
1000006 4161

Приложение

№ /У iff

Перечень
памятников истории, братских воинских захоронений и иных мемориалов, 

увековечивающих память о погибших при защите Отечества, 
муниципальных учреждений и предприятий МО «Всеволожский 

муниципальный район» ЛО, осуществляющих содержание объектов истории

N n /n Наименование объектов 
истории

Местонахождение Наименование организации, 
осуществляющей поддержание 
объекта в удовлетворительном 

состоянии

1 2 3 4
М О  «Город Всеволож ск»

1 . Памятный знак-стела 
авиаторам ВВС КБФ, 

защищавшим Ленинград и 
Дорогу жизни в 1941-44 гг.; 
на месте, где в годы войны 

находился аэродром

г. Всеволожск, западная 
окраина города, на 5 км 

«Дороги жизни»

(ЛО, Всеволожский район, 
Всеволожское гп, г. 

Всеволожск, Дорога Жизни 
шоссе, сооружение 1Д)

М У «Всеволожская 
муниципальная управляющая 

компания»

2. Братское кладбище 
советских воинов, 

погибших в 1941 -44 гг., 
среди них -  Герои 
Советского Союза: 

Ш ишкань Илья Минович 
(1918-1943), Плящечник 

Яков Иванович (1907-1944)

г. Всеволожск, западная часть 
города, близ 

сельскохозяйственного 
техникума, на 10 км «Дороги 

жизни»

(ЛО, Всеволожский район, 
Всеволожское гп, г. 

Всеволожск, шоссе Дорога 
Ж изни, уч. 10 Д)

3. Братские воинские 
захоронения на территории 
парка усадьбы «Софиевка»

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 

г. Всеволожск. 
у ж/д станции Бернгардовка

4. М огила лейтенанта, 
погибшего в 1942 г.

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 
г. Всеволожск. близ 
ул. Красная поляна

5. М емориальная доска 
Героям Советского Союза

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 

г. Всеволожск, 
ул. Героев, д.З к.1

6 . М емориальная доска 
Г ероям Советского Союза

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 

г. Всеволожск, 
ул. Героев, д.17



2

7. М емориальная доска 
Герою СССР 

Добровольскому Ю .А.

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 

г. Всеволожск, 
ул. Вокка, д.6 к.1

8. Памятный знак 
Герою СССР 

М .Н. Плоткину

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 

г. Всеволожск, 
ул. Плоткина

9. Памятный знак 
Герою СССР 

Е.Н. Преображенскому

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 

г. Всеволожск, 
ул. П реображенского

10. М емориальная доска 
Герою СССР 

И.М . Ш ишканю

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 

г. Всеволожск, 
ул. Ш иш каня, д. 1

Л енинградская область, 
Всеволож ский район, 

г. Всеволожск, 
ул. Ш иш каня, д. 16

И . М емориальная доска 
Г ерою СССР 

Ю .А. Добровольскому

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 

г. Всеволожск, мкр. Ю жный, 
ул. Д обровольского, д. 16/15

Л енинградская область, 
Всеволож ский район, 

г. Всеволожск, мкр. Ю жный, 
ул. Ц ентральная, д.8

12. Памятный знак 
Герою СССР 

В.Н. Евграфову

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 

г. Всеволожск, угол ул. 
Евграфова и 

ул. Н оволадожской

13. М емориальная доска 
Г ерою СССР 

В.Н. Евграфову

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 

г. Всеволожск, 
ул. Евграфова, 11а

14. Памятник Народу- 
Победителю

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 

г. Всеволожск, ул. Победы
15. Памятник «Полуторке» Ленинградская область, 

Всеволожский район, 
г. Всеволожск, ул. Нагорная

16. Памятник узникам 
концлагерей

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 

г. Всеволожск, ул. Нагорная
17. Памятный знак Дороге 

Жизни
Ленинградская область, 

Всеволожский район, 
г. Всеволожск.

9 км Дороги Жизни



3

18. Памятник «Здесь покоятся 
всеволожцы, погибшие от 
голода во время блокады 
Ленинградав 1941-1943 

годах»

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 

г. Всеволожск. Рябовское 
кладбище, ул. Парковая

МБУ «Ритуальные услуги»

19. Место, где захоронен Герой 
Советского Союза 

Добровольский Ю рий 
Антонович (1911-1979)

г. Всеволожск, юго-вост. 
окраина, 2 км юго-вост. ж. д. 

станции, кладбище

(ЛО, Всеволожский район, 
Всеволожское га, г. 

Всеволожск, ул. Лиственная, 
кладбище №2)

20. Могила Смирнова В.А., 
Героя СССР

Ленинградская область, 
Всеволожский район,

г. Всеволожск, ул. Лиственная, 
кладбище №2

21. Ансамбль «Зеленый пояс 
славы Ленинграда»

Памятник ленинградским 
детям «Цветок жизни» на 

«Дороге жизни»

Всеволожский район, 
г. Всеволожск, п. Ковалево, на 3 
км шоссе северо- западнее ж.д. 

станции Ржевка

(ЛО, Всеволожский район, 
Всеволожское га, 3-й км шоссе 

Дорога Жизни)

ГБУК ЛО «ММК < Д орога 
Ж изни»

22. Ансамбль «Зеленый пояс 
славы Ленинграда» 

«Румболовская гора» на 
«Дороге жизни»

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 

Всеволожское городское 
поселение, 10-й км шоссе 

Дороги Жизни

МО «Дубровское городское поселение»

23. Памятник-дот и орудийная 
площадка на рубеже 

обороны советских войск в 
1941-43 гт.

р.п.Невская Дубровка, на 
правом берегу реки Невы, близ 

устья речки Дубровки (ЛО, 
Всеволожский 

муниципальный район, 
Дубровское га, г.п. Дубровка, 
на правом берегу Невы, близ 

устья реки Дубровки)

М ОУ «Дубровская средняя 
общеобразовательная школа»

М КУ «Агентство по культуре и 
спорту»)

24. Противотанковые надолбы 
в зоне, где в 194143 гг. 

находились рубежи 
обороны советских войск

р.п.Невская Дубровка, северо- 
западная окраина поселка, 

близ автодороги на 
д.М анушкино, в 2,5 км от ж.д. 

линии

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Дубровское га, г.п. Дубровка, 
северо-западная окраина 

поселка, близ автодороги на 
д. М анушкино, 2,5 км от 

железной дороги)



4

25. Братское кладбище 
советских воинов, 

погибших в 1941-44 гг., 
среди них -  Герой 
Советского Союза: 

Оскаленко Дмитрий 
Ефимович (1920-1943)

р.п.Невская Дубровка, 
западная окраина поселка, в 

2,5 км к северо-западу от ж.д. 
станции, близ автодороги на 

д.М анушкино (ЛО, 
Всеволожский 

муниципальный район, 
Дубровское гп, г.п. Дубровка, 

западная окраина поселка, 
северо-западнее 

железнодорожной станции, 
близ автодороги 
в д. М анушкино)

26. Рубеж и обороны  войск 
Л енинградского фронта 
в районе ож есточенны х 

боев с немецко- 
ф аш истскими 

оккупантам и в 1941-1943 
гг.

В севолож ский район, 
берега р.Н евы  

и Л адож ского озера 
от д .Б ольш ие П ороги до 
д. К оккорево - П риказ 
ком итета по культуре: 

№ 01-03/19-130 
от 27.02.2019 г.

(на своей территории)

МО <ваневское городское поселение»

27. Братское захоронение 
советских воинов и моряков 
КБФ, погибших в 1941-43 

гг.

д.Яиино-1, в 7 км к юго-западу 
от г.Всеволожска близ 

ж.д.платформы «5 км», на 
линии Ржевка-Мяглово (ЛО, 

Всеволожский 
муниципальный район, 
Заневское гп, пос.ж/д ст. 

Пятый километр, з/у № 10Г)

М ОБУ «Средняя 
общеобразовательная школа ЦО 

«Кудрово»

Администрация МО «Заневское 
городское поселение»

28. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 1941-44 гт., где 
захоронен -  Г ерой 

Советского Союза летчик 
Ржавский Никита 

Харитонович (1916-1941)

д. Суоранда, в 12 км к югу от 
г.Всеволожска, в зоне деревни

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Заневское гп, Пундоловское 
кладбище, з/у №  10Г)

М ОУ «Янинская средняя 
общеобразовательная школа»

Администрация М О «Заневское 
городское поселение»

МО«1Морозовское городское поселение»

29. Братское кладбище 
советских воинов, 

погибших в 1941 ■44 гг.

р.п. им. М орозова, на юго- 
западной окраине поселка, в 
300 м к юго-востоку от ж.д. 
платформы «21 км», близ 
гражданского кладбища

(ЛО, Всеволожский мр, 
М орозовское гп, г.п. им. 

М орозова, ул. Мира, уч. 5 К)

М ОУ «Средняя
общеобразовательная школа п.им. 

М орозова»

Администрация МО 
«Морозовское городское 

поселение»

30. Памятник-стела на месте, 
где в 1943 г. после прорыва 
блокады Ленинграда, была

р.п.им.Морозова, на правом 
берегу Невы, в 200 м к юго- 
востоку от д.Ш ереметьевка



5
2 000006 416155

построена переправа и ж.д. 
линия через Неву, 

связавшая осажденный 
Ленинград со страной

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

М орозовское гп, 
д.Ш ереметьевка, уч.55П)

31. Братское захоронение 
рабочих торфопредприятия, 
заготовлявших топливо для 
блокадного Ленинграда и 

погибших в 1941 -44 гг.

р.п.им.М орозова, близ 
ж.д.платформы «Дунай»

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

М орозовское гп, остановка 
«платформа 19 км»)

32. Памятный знак - 
«Винтовка», на рубеже 

обороны советских войск в 
1941-43 гг.

р.п.им.М орозова, в 2-х км к 
югу от д.Черная речка, на 

правом берегу Невы, в 200 м 
севернее нового моста

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

М орозовское гп, д.Черная 
речка, уч. 1153)

33. Братское кладбище 
советских воинов, 

погибших в 194144 гг.

р.п.им.Морозова, д.Резвых, в 2 
км к северо-востоку от ж.д. 
платформы «Черная речка», 
близ правого берега Невы, у 
дороги на р.п.им.Морозова

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

М орозовское гп, д. Резвых, 
уч, 99К)

34. Ансамбль «Зеленый пояс 
славы

Ленинграда»Памятник- 
стела воинам-понтонерам, 

обеспечивавшим 
транспортную связь 

осажденного Ленинграда со 
страной в 1943 г.

Всеволожский район, 
р.п. им.Морозова 
уточненныйадрес: 

Всеволожский район, 
д.Ш ереметьевка

Администрация МО 
«Морозовское городское 

поселение»

35. Ансамбль «Зеленый пояс 
славы Ленинграда» 

Памятник
железнодорожникам, 

обеспечивавшим перевозку 
грузов для осажденного 
Ленинграда по «Дороге 

жизни»

Всеволожский район, р.п. им. 
Морозова, квартал «Станция 

Петрокрепость»

36. Четыре дота на рубеже 
обороны советских войск в 

194143 гг.

р.п.им.Морозова, д.Резвых, 
близ ж.д. платформы «Черная 
речка», к ю га- западу от ж.д. 

платформы

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

М орозовское гп, д. Резвых, 
уч. 4Д)



6
00006 416

37. Рубеж и обороны  войск 
Л енинградского фронта 
в районе ож есточенны х 

боев с немецко- 
ф аш истскими 

оккупантам и в 1941-1943 
гг.

В севолож ский район, 
берега р.Н евы  

и Л адож ского озера 
от д .Б олы ние П ороги до 

д. К оккорево - П риказ 
ком итета по культуре: 

№ 01-03/19-130 
от 27 .02.2019 г.

(на своей территории)

МО «М уринское городское поселение»

38. Мемориал летчиков КБФ, 
погибших в 1941 4 4  гг., в 

числе погибших 
обозначены три Героя 

Советского Союза: 
Каштанкин В.Н. (1910- 

1944), Ломакин А.Г. (1921- 
1944) и Ш апкин Н.В. (1923- 

1944), базировавшихся на 
близлежащем полевом 

аэродроме и погибших в 
боях над морем.

с.Мурино, близ ж.д. 
сг.Девяткино, где находится 

станция ленинградского метро 
«Комсомольская», к юго- 

востоку от ж.д. станции, на 
гражданском кладбище, на 

западном участке кладбища, 
близ ж.д. линии (ЛО, 

Всеволожский 
муниципальный район, 

М уринское сп, п. Мурино, 
ул. Кооперативная, уч. 7Б)

М ОУ «Ново-Девяткинская 
средняя общеобразовательная 

школа №  1»

Администрация М О «Муринское 
городское поселение»

39. Братское захоронение 
советских воинов 
армейских частей, 
погибших в 1942 г.

с.Мурино, близ Ж .Д. 

ст.Девяткино, где находится 
станция ленинградского метро 

«Комсомольская», к юго- 
востоку от ж.д. станции, на 
гражданском клад бище, на 
другом участке, в 100 м к 

востоку от указанного выше 
М емориала летчиков КБФ 

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

М уринское сп, п.Мурино, 
ул. Кооперативная, уч. 7А)

М ОУ «Ново-Девяткинская 
средняя общеобразовательная 

школа №  1»

ООО «ЕЛО  «Поиск»

МО «Рахьинское городское поселение»

40. Памятное место, где 
захоронены ленинградцы, 
погибшие при эвакуации в 

194143 гг.

д. Борисова Грива, в 23 км к 
северо-востоку от г. 

Всеволожска, в 2,5 км к 
северо-западу, в зоне бывшего 

поселка №  11

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 
Рахьинское га, массив 

Борисова Грива, сооружение 
1М (в районе ул. Песочная)

Администрация М О «Рахьинское 
городское поселение»

41. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 194144 гг.

д. Борисова Грива, в 23 км к 
северо-востоку от г. 

Всеволожска, в 1,5 км к северу 
от ж. д. станции, на Песочной 

улице



7
2'DQ0Q06"41 61 55

42. Памятное место, где 
захоронены советские 

воины, погибшие в 1941 -44 
гг. и ленинградцы, 

погибшие при эвакуации в 
1941-43 гг.

дИ риновка, в 4 км к востоку 
от р.п.Рахья, на северо- 

восточной окраине деревни, на 
3 1км автодорожной трассы 

«Дороги жизни», близ 
гражданского кладбища, к 

западу от него (ЛО, 
Всеволожский 

муниципальный район, 
Рахьинское га, д. Ириновка, 

шоссе Дорога Ж изни, у 
километрового столба №30)

Ад министрация М О «Рахьинское 
городское поселение»

43. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 1941-44 гг. 
Здесь установлены 

памятные доски погибшим 
в годы войны на Ладоге 

курсантам военных 
учебных заведений 

Ленинграда и работников 
Севзапречпароходства и др.: 

местное название - 
«Ладожский курган»

ж.д. сг.Ладожское озеро, в 12 
км к северо-востоку от 

р.п.Рахья, в 500 м к юго- 
востоку от станции, близ 

здания филиала Центрального 
военно-морского музея, 
посвященного «Дороге 

жизни», недалеко от маяка 
«Осиновец», на 45 км 

автомобильной трассы 
«Дороги жизни»

■ (ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Рахьинское га, п.сг. 
Ладожское Озеро сооружение 

1П (у дома №47)

М ОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

«Рахьинский центр образования»

Администрация МО «Рахьинское 
городское поселение»

44, Братское захоронение 
советских воинов и 

работников ленинградского 
завода им. КЕ.Ворошилова, 
погибших при эвакуации во 

время Великой 
Отечественной войны

ж.д. сг.Ладожское озеро, в 12 
км к северо-востоку от 

р.п.Рахья, в 5 км к северу от 
станции, в зоне бухты Морье

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 
Рахьинское га, массив 

Морье,сооружение 1П)

Администрация М О «Рахьинское 
городское поселение»

45. Братское захоронение 
рабочих торфопредприятия, 

погибших при заготовке 
топлива для блокадного 
Ленинграда в 1941-43 гг.

Поселок №  12, в 4 км к юго- 
западу от ж.д. сг. Борисова 

Грива

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 
Рахьинское га, массив 

Ириновка, сооружение 1П)

46. Братские захоронения 
ленинградцев и работников 

местного
торфопредприятия, 

погибших в 194143 гг.,в 
двух местах кладбища, в 

одном из этих мест значатся 
советские воины (вместе с 

гражданскими лицами)

рл.Рахья, в 12 км к северо- 
востоку от гБсеволожска, на 

гражданском кладбище 
поселка

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Рахьинское га, г.п. Рахья, 
шоссе Дорога Жизни, 

сооружение 1К (гражданское 
кладбище)

М ОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

«Рахьинский центр образования»

Администрация МО «Рахьинское 
городское поселение»



8
2'UOQ0O8"41

47. Памятник-обелиск на месте 
гибели Героя Советского 

Союза Севастьянова 
Алексея Тихоновича (1917- 
1942). Останки героя в 1971 
г. перенесены в Ленинград, 
на Чесменское кладбище.

Р.п.Рахья, в 2 км к югу от 
поселка

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Рахьинское гп, массив Рахья, 
сооружение 1П (у ДНП 

«Гладкое Рахья)

48. Братское захоронение 
рабочих торфопредприятия, 
погибших в 1941-43 гг.при 

заготовке топлива для 
блокадного Ленинграда

Поселок №  13, в 6 км к юго- 
западу от ж.д. ст. Борисова 

Грива

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 
Рахьинское гп, массив 

Борисова Грива, сооружение 
1П (в районе ул. Песочная)

Администрация М О «Рахьинское 
городское поселение»

49. Ансамбль «Зеленый пояс 
славы Ленинграда»

Памятник «Разорванное 
кольцо» на «Дороге жизни».

Всеволожский район, деревня 
Коккорево,у Вагановского 

спуска к Ладоге

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Рахьинское гп, 39,7 км Дороги 
жизни, массив Коккорево у 

спуска к озеру Ладога)

ГБУК ЛО «ММК «Дорога 
Ж изни»

50. Бывший форт, где в 1941-44 
гг. находилась береговая 

батарея КБФ, защищавшая 
«Дорогу жизни» и рубежи 

обороны советских войск на 
берегах Ладоги и Невы. 

Сохранились ж. бет. 
сооружения.

д.Коккорево, к югу от деревни, 
на берегу Ладожского озера

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 
Рахьинское городское 

поселение, массив Коккорево, 
сооружение 1Ф (у детского 
оздоровительного лагеря)

Администрация М О «Рахьинское 
городское поселение»

51. Рубеж и обороны  войск 
Л енинградского фронта 
в районе ож есточенны х 

боев с немецко- 
ф аш истскими 

оккупантам и в 1941-1943 
гг.

В севолож ский район, 
берега р.Н евы  

и Л адож ского озера 
от д .Б олы ние П ороги до 

д. К оккорево - П риказ 
ком итета по культуре: 

№ 01-03/19-130 
от 27.02.2019 г.

(на своей территории)

М О Сертолово

52. Участок, где захоронены 
советские воины, погибшие 

в 1939Л0 гг., среди них-  
Герой Советского Союза: 

Ларин Михаил 
Никанорович (1908-1939)

р.п.Сертолово, на 
гражданском кладбище

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Сертоловское гп, г. Сертолово, 
микрорайон Сертолово-1, 

ул. Песочная, в районе д.№ 14)

М О БУ  «С ертоловская средняя 
общ еобразовательная ш кола 

№  1»

ООО "Тепловы е сети и 
котельны е"



9
2'DOOOOS "4161 55

53. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 194144 гг.

рл.Сертолово, 2-е, в 1 км к 
сев-востоку от поселка

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Сертоловское гп, г. Сертолово, 
микрорайон Сертолово-2, 

ул. Березовая, в районе д.№ 11)

М ОБУ  «С ертоловская средняя 
общ еобразовательная ш кола 

№  2 с углубленны м  изучением  
отдельны х предм етов»

ООО "С ертоловский 
водоканал"

54. Монументальный памятник 
советским воинам, павшим 
в боях за Ленинград в годы 

Великой Отечественной 
войны

Чернореченский сельсовет, на 
31 -й км. Восточно- 
Выборгского шоссе

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Сертоловское гп, г. Сертолово, 
микрорайон Черная речка, 

в районе д.№  118)

ООО "С ертоловский 
водоканал"

МО «Свердловское городское поселение»

55. Братское захоронение 
военных моряков с 
канонерской лодки 

«Сесгрорецк», погибших в 
1941-44 гг.

Невский лесопарк, на правом 
берегу Невы, участок №  13

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Свердловское гп, в районе 
д.Невский парклесхоз)

МУКП «Ритуал»

56. Братское захоронение 
моряков КБФ с эсминца 
«Строгий», погибших в 

1941-44 гг.

дНовосаратовка, в 20 км к югу 
от г.Всеволожска, на правом 
берегу Невы, близ школы, на 

гражданском кладбище

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Свердловское гп, 
д.Новосаратовка, 

Новосаратовское кладбище)

57. Братское захоронение 
советских воинов, рабочих 

совхоза и ленинградцев, 
погибших во время Великой 

Отечественной войны

д.Новосаратовка, в 20 км к югу 
от г.Всеволожска, на правом 
берегу Невы, в 3 км к северо- 

востоку от деревни, в зоне 
совхоза «Красный Октябрь», 

бывш дРусаново (ЛО, 
Всеволожский 

муниципальный район, 
Свердловское гп, в районе 

дНовосаратовка)

58. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 1941-44 гг.

д.Новосаратовка, в 20 км к югу 
от г.Всеволожска, на правом 
берегу Невы, в 5 км к северо- 

востоку от деревни, в зоне 
совхоза «Красный Октябрь»



10
300006 416155

59. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 1941-44 гг.

р.п.им.Свердлова, д. Островки, 
к северу от деревни, в зоне 

пионерлагеря

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Свердловское га, в районе 
д. Островки)

М ОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

«Свердловский центр 
образования»

МУКП «Ритуал»

60. Памятное место, где 
захоронены девушки 

лесорубы, работавшие при 
заготовке дров для 

блокадного Ленинграда и 
погибшие 23.08.42 г. от 

артобстрела фашистских 
войск

р.шим.Свердлова, дСамарка, 
в 3 км к юго-западу от 

деревни, в зоне бывшей 
д.Ю жная Самарка (ЛО, 

Всеволожский 
муниципальный район, 

Сверд ловское га, в районе 
д. Островки)

61. Ансамбль «Зеленый пояс 
славы Ленинграда». 

Памятник «Безымянная 
высота».

Всеволожский район, близ 
деревни Большие Пороги, на 

правом берегу р.Невы 
Уточненный адрес: 

близдеревни Большие Порога, 
западная часть

МУКП «Ритуал»

62. Рубеж и обороны  войск 
Л енинградского фронта 
в районе ож есточенны х 

боев с немецко- 
ф аш истскими 

оккупантам и в 1941-1943 
гг.

В севолож ский район, 
берега р.Н евы  

и Л адож ского озера 
от д .Б ольш ие П ороги до 
д. К оккорево - П риказ 
ком итета по культуре: 

№ 01-03/19-130 от 
27.02.2019 г.

(на своей территории)

Администрация МО 
«Свердловское городское 

поселение»

МО «Токсовское городское поселение»

63. Памятное место, где в 1939- 
1945 гг. находилась первая 

отечественная радио
импульсная локаторная 

станция, сыгравшая важную 
роль в противовоздушной 

обороне Ленинграда 
Сохранился фундамент 
приемно-передающих 

устройств

р.п.Токсово, ул.Советов, 116, 
в зоне спортбазы 
Ленинградского 

механического института, на 
северной стороне участка 

спортбазы

(ЛО, Всеволожский мр, 
Токсовское га, г.п. Токсово, 

ул. Советов, сооружение 116)

М ОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

«Токсовский центр образования»

Администрация М О «Токсовское 
городское поселение»

64. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 1941-44 гг.

р.п.Токсово, на ул.Дорожная, 
близ новой средней школы

(ЛО, Всеволожский мр. 
Токсовское га. п. Токсово ул. 
Дорожников, сооружение 41)

М ОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

«Токсовский центр образования»

М КУ «Культурно-досуговый 
центр «Токсово»

65. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 1941-44 гг.

р.п.Токсово, близ 
гражданского кладбища, у 

здания бывшей школы

М ОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

«Токсовский центр образования»



11
2'D00006"41

(ЛО, Всеволожский мр, 
Токсовское гп, г.п. Токсово, 

пер. Ш кольный, сооружение 
10Б)

М П «Токсовская баня»

66. Памятное место, где 
захоронены погибшие от 

голодав 194143 гг. 
эвакуированные из 
северных районов 

Ленинградской области и 
г.Ленинграда женщины, 

старики и дети

рл.Токсово, близ 
гражданского кладбища у 
здания бывшей средней 

школы

(ЛО, Всеволожский мр, 
Токсовское гп, г.п. Токсово, 
пер. Ш кольный, сооружение 

10Б)

М ОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

«Токсовский центр образования»

М П «Токсовский жилищно
эксплуатационный комплекс»

67. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 194144 гг.

р.п.Токсово, в 2 км к юго- 
западу от поселка, в зоне 

туберкулезного санатория 
«Токсово» Ленгорздравотдела

(ЛО, Всеволожский мр, 
Токсовское гп, г.п. Токсово, 

улица Еловая, сооружение 1 А)

МП «Токсовский энергетический 
коммунальный комплекс»

М О «Агалатовское сельское поселение»

68. Братское кладбище 
советских воинов, 

погибших в 194144 гг., 
среди них -  Герой 

Советского Союза: Поляков 
С.Н. (1908-1943)

д. Агалатово, в 10 км к северу 
от д. Ю кки, к западу от 

Приозерского шоссе

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Агалатовское сп, д. Агалатово, 
Приозерское шоссе, уч. № 14)

МОБУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

«Агалатовский центр 
образования»

М БУ «Благоустройство»

69. Братское захоронение 
советских воинов, погибших 

в 193940 гг.

Агалатово, в 10 км к северу от 
д. Ю кки, к востоку от.

Приозерского шоссе, близ 
центр, усадьбы совхоза 

«Ленинградец»

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

д . Агалатово, уч. 131)

М БУ «Благоустройство»

70. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 194144 гг.

д. Вартемяги, в 8 км к северо- 
востоку от д.Ю кки, у дороги 

на Токсово, близ средней 
школы и почтового отделения

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 
Агалатовское сельское 

поселение, д.Вартемяги, 
Токсовское шоссе, участок 

№ 2Д)

МОБУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

«Агалатовский центр 
образования»

МБУ «Благоустройство»



12
2"000006 "41 61 55

МО «Бугровское сельское поселение»

71. Братское кладбище 
советских воинов, 

погибших в 1941-44 гг., 
среди захороненных -  

Герой Советского Союза 
Муравицкий Лука 

Захарович (1917-1943)

д.Капитолово, в 7 км к югу от 
п.Токсово, на северной 

окраине деревни, в 1 км к 
западу от ж.д. ст.Капитолово 

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Бугровское сп, д. Капитолово, 
ул. Муравицкого, уч.8К)

М ОУ «Кузьмоловская средняя 
общеобразовательная школа № 1»

М УП «Рит сервис»

72. Братское захоронение 
советских воинов и 

гражданских лиц, погибших 
в годы блокады Ленинграда 

(1941-1943 гг.)

д.М истолово, к югу от 
п.Токсово, в 4 км к северо- 

западу от ст.Кузьмолово, в 2 
км северо-востоку от деревни

(ЛО, Всеволожский 
муниц ипальный район, 
Бугровское сп, массив 

Мистолово, уч.8К)

М П «Всеволожское предприятие 
электрических сетей»

МУП «Рит сервис»

МО Колтушское сельское поселение

73. Памятник-стела летчикам 
КБФ, погибшим здесь 17 

октября 1941 г.

д.Канисты, к югу от
г. Всеволожска, в 4 км от
д. Колтуши, на окраине

деревни

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Колтушское сп, д. Коркино, 
сооружение 41 п)

М ОУ «Колтушская средняя 
общеобразовательная школа им. 

Ак. И.П. Павлова»

Администрация МО 
«Колтушское сельское 

поселение»

74. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 1941-44 гг.

д. Озерки, в 6 км к юго-западу 
от пос. Невская Дубровка, 

близ правого берега Невы, у 
гражданского кладбища

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Колтушское сп, д. Озерки, 
сооружение 78п)

М ОУ «Разметелевская средняя 
общеобразовательная школа»

Администрация МО 
«Колтушское сельское 

поселение»

75. Братское захоронение 
военны х м оряков и 
других советских 

воинов, погибш их в 
1941-44 гг.

р .п .им .С вердлова, 
д .С ам арка, на ю ж ной 

окраине деревни, в зоне 
бы вш ей д .С еверная 

С ам арка - П риказ ком итета 
по культуре №  01-03/14- 

100 от 27.10.2014 г 
(Л О , В севолож ский мр, 
К олтуш ское сп, м ассив 

К арьер М яглово, 
сооруж ение 1п) -  по 

реестру 
П остановление 

адм инистрации № 305 
от 21.09.2017 г.

М ОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

«Свердловский центр 
образования»

Ад министрация МО 
«Колтушское сельское 

поселение»



13
24300006 "416155

76. Рубеж и обороны  войск 
Л енинградского фронта 
в районе ож есточенны х 

боев с немецко- 
ф аш истскими 

оккупантам и в 1941-1943 
гг.

В севолож ский район, 
берега р.Н евы  

и Л адож ского озера от 
д .Б олы ние П ороги до 
д. К оккорево - П риказ 
ком итета по культуре: 

№ 01-03/19-130 
от 27.02.2019 г.

(на своей территории)

Администрация МО 
«Колтушское сельское 

поселение»

М О «Куйвозовское сельское поселение»

77. Памятное место, где 
захоронены местные 

партийные и советские 
работники, погибшие в 1919 

г.

ж.д.ст.Васкелово, в 30 км к 
северу от п.Токсово, в 4 км к 
западу от ж.д.станции, близ 

южной стороны дороги, 
идущей к Приозерск.шоссе 

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Куйвозовское сп, массив 
Лемболовская твердыня, 

сооружение №2)

МО У  «СОШ  «Лесновский ЦО»

Администрация МО 
«Куйвозовское сельское 

поселение»

78. Памятное место, где 
захоронены:

1) советские воины, 
погибшие в 1939-40 гг.,

2) воины пограничники, а 
также местные партийные и 

советские работники, 
погибшие в 1919-22 it .

ж.д.ст.Васкелово, в 30 км к 
северу от п.Токсово, в 7 км к 

юго-западу от ж.д.станции, на 
31 км Приозерскош шоссе, на 

западной стороне дороги

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Куйвозовское сп, д. Васкелово, 
сооружение № 1)

М КУ «Васкеловский ДК» 

МО У «СОШ  «Лесновский ЦО»

79. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 1918,1939-40, 
1941-44 гг.

д. Волоярви, в 18 км к востоку 
от ж.д. ст. Грузино, в 20 км к 

северу от п. Токсово, в 12 км к 
северу от деревни, в зоне 

бывш. д.Верхние Никулясы

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Куйвозовское сп, территория 
д. Верхние Никулясы, 

сооружение №  1)

в/ч 52545 д. Гарболово

80. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 1941-44 гг.

д.Гарболово, в 3-х км к северо- 
востоку от ст. Грузино, в зоне 

деревни, у  развилки дорог

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, д.

Гарболово, сооружение №  1)

М ОУ «Гарболовская средняя 
общеобразовательная школа»

Администрация МО 
«Куйвозовское сельское 

поселение»

81. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 1941-44 гг.

ж.д.ст.Грузино, близ 
д.Куйвози, в 20 км к северу от 

п.Токсово, в 1 км к северо- 
западу от станции, близ ж.д.

М ОУ «Гарболовская средняя 
общеобразовательная школа»

ООО «Строй-Альянс»



14
2'D00006 ”41 6155

платформы «47 км»

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Куйвозовское сп, д. Грузию , 
сооружение №1)

82. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 1941-44 гг.

Перезахоронениеиз д.Керро, 
в 5 км к западу от 

ст.Грузто, в зоне деревни

ж.д.ст.Грузино, близ 
д.Куйвози, в 20 км к северу от 

п.Токсово, в 2 км к северо- 
западу от станции, по дороге 

наВаскелово

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 
Куйвозовское сп, СНГ 

«Керро-2», сооружение № 1)

ООО «Строй-Альянс»

83. Памятник на месте подвига 
героя-пограничника Андрея 

Коробицына

ст. Лемболово, в 7 км. к 
северо-востоку, на берегу 

р.Хайка-Иоки, у дороги на 
Сосново

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 
Куйвозовское сп, ТИЗ 

Карасары, сооружение № 1)

М ОУ «Г арболовская средняя 
общеобразовательная школа»

в/ч 52545 д. Гарболово

84. Ансамбль «Зеленый пояс 
Славы Ленинграда »: 

Памятник «Лемболовская 
твердыня»

Всеволожский район, 31 км 
Приозерского шоссе 

уточненный адрес: 32 км 
Приозерского шоссе, 6 км 

юго-западнее станции 
дБаскелово

Производственное управление 
Всеволожского района 

ГУП «Леноблводоканал»

85. Ансамбль «Зеленый пояс 
славы Ленинграда»

Памятник-стела летчикам 
Героям Советского союза 

СМ Аленш ну,

Н.А.Боброву и 
В.А.Гончаруку, 

повторившим подвиг 
Н.Ф.Гастелло

Всеволожский район, близ 
ж.д. станции Лемболово

86. Воинское захоронение 
№ 015

Всеволожский район, у дороги 
Грузино-Васкелово в 1 

километре южнее оз. Черное у 
деревни Ненимяки

У ФНС по Ленинградской области

МО «Романовское сельское поселение»

87. Ансамбль «Зеленый пояс 
славы Ленинграда»

Памятник «Катюша» на 
«Дороге жизни»

Всеволожский район, деревня 
Корнево, близ ж.д. станции 

Рахья

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный^район, 

Романовское сп, 16+700 км, 
шоссе Дорога Жизни)

М ОУ «Романовская средняя 
общеобразовательная школа»

МУП «Романовский водоканал»

ГБУК ЛО «ММК «Дорога 
Ж изни»



88. Мемориальный 
(шоссейный, 

неасфатьтированный) 
участок «Дороги жизни» 

протяженностью 280 пог. м, 
где установлены три 

памятных знака-стелы

д.Романовка, в 3-х км к северо- 
востоку от г.Всеволожска, к 
западу от деревни, на 12 км 

автодорожной трассы «Дороги 
жизни»

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 
Романовское сп., Дорога 

Ж изни, 12 км автодорожной 
трассы «Дорога Жизни»)

М УП «Романовский водоканал»

МО «Щ егловское сельское поселение»

89. Братское захоронение 
ленинградцев, погибших 

при эвакуации в 194 М 3 гг.

д.Щ еглово, в 6 км к северо- 
востоку от г.Всеволожска, 

на западной окраине деревни, 
в 500 м к востоку от ж.д. 
платформы Романовка, 

на гражданском кладбище

(ЛО, Всеволожский 
муниципальный район, 

Щ егловское сп. д. Малая 
Романовка, ул. Центральная, 

уч.№ 1в)

М ОУ «Щ егловская средняя 
общеобразовательная школа»

Администрация МО 
«Щ егловское сельское 

поселение»

МО «Ю кковское сельское поселение»

90. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибш их в 1941-44 гг.

д. С арж енка, в 10 км к 
северу от д.Ю кки, на 

окраине деревни - П риказ 
ком итета по культуре 

№ 01-03/14-59 от 13.10.2014 
г.

Администрация М О «Ю кковское 
сельское поселение»

91. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 1941-44 гг.

д. Сарженка, в 10 км к северу 
от д.Ю кки, на окраине деревни

92. Братское захоронение 
советских воинов, 

погибших в 1941-43 гг.

д. Ю кки, в 20 км к северо- 
западу от г. Всеволожска, на 
северной стороне деревни, на 

гражданском кладбище, у 
Ленинградского шоссе

93. Памятник-обелиск 
советским летчикам 

Балакану В.Ф. и Темнову 
Б.М., погибшим в боях за 
Ленинград 09.06.44 г. (на 

месте гибели и захоронения)

.п.Сертолово, в сев-западных 
окрестностях поселка, на 41 км 
Восточно-Выборгского шоссе

М ОУ «Гимназия г. Сертолово»

Администрация М О «Ю кковское 
сельское поселение»

94. Ансамбль «Зеленый пояс 
славы Ленинграда». 

Памятник «Сад мира

Всеволожский район, 38 км 
Верхне-Выборгского шоссе, в 

7 км северо-восточнее ж.д. 
станции Белоостров

(ЛО, Всеволожский

Администрация М О «Ю кковское 
сельское поселение»



16

муниципальный район, 
Ю кковское сп.,38 км 

Выборгского шоссе, в 1 км 
восточнее СНТ «Поляна-2»)

95. Пулеметная огневая точка и 
наблюдательный пункт 

№ 44 «Алмаз»

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 
Ю кковское сельское 

поселение, массив Медное 
озеро, 2,4 км северо-западнее 

д. М едный завод, 
заброшенный песчаный 

карьер

96. Трехамбразурный 
одноэтажный ДОТ №45 

«Ким»

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 
Ю кковское сельское 

поселение, 82 квартал 
Меднозаводского лесничества, 

2,4 км северо-западнее 
д. М едный завод

97. Двухамбразурный 
одноэтажный 

артиллерийский 
полукампонир АПК №К-5 

«Сосна»

Ленинградская область, 
Всеволожский район, 
Ю кковское сельское 

поселение, 82 квартал 
Меднозаводского лесничества, 

2,6 км северо-западнее 
д. М едный завод


